

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS
CAMPUS III – BANANEIRAS - PB
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO SRP - Nº. 16/2016

A UNIÃO, entidade de direito público, por intermédio do **CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS SOCIAIS E AGRÁRIAS DA UFPB**, inscrito sob o CNPJ nº 24.098.477/0010-00, com sede no Campus III - Cidade Universitária, campus III - Bananeiras/PB, Órgão do Ministério da Educação, representado neste ato pela Prof^a. Dr^a. TEREZINHA DOMICIANO DANTAS MARTINS, Diretora do CCHSA, doravante denominado simplesmente **CONTRATANTE** e a empresa adiante nominada, representada neste ato pelo respectivo representante legal, doravante denominada simplesmente **PROMITENTE CONTRATADA**, de acordo com a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, o Decreto 3.931, de 19 de setembro de 2001, têm entre si justo e contratado o que se segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O objeto da presente **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** consiste na **Contratação de Empresa para o fornecimento de Material de Consumo para aulas práticas do Curso Técnico de Nutrição do CCHSA/CAVN**, por meio do **SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, COM PREÇOS INSCRITOS NA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**, conforme as especificações constantes da proposta comercial referente ao Edital do **PREGÃO ELETRÔNICO SRP** supracitado e dos anexos, reproduzido na planilha abaixo.

CNPJ: 12.161.742/0001-88

RAZÃO SOCIAL: ERNANDE LUCENA DA SILVA - ME

ENDEREÇO: RUA MANOEL HONORATO DA COSTA, 41, TÉRREO, VILA DA FÁBRICA,

CAMARAGIBE, PE. CEP: 54.759-475. Telefone (81) 3456-0607. 98860-3054. 34584915

E-mail: realcomercio2010@hotmail.com

VALOR TOTAL DA ATA: R\$ 28.981,32

12.161.742/0001-88 - ERNANDE LUCENA DA SILVA - ME

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
1	UTENSÍLIO DOMÉSTICO	unidade	4	R\$ 6,5000	R\$ 26,0000
Marca: utiflex/importado Fabricante: utiflex/importado Modelo / Versão: Espátula de silicone pequena - Espátula de Silico Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: : Espátula de silicone pequena - Espátula de Silicone Cabo Pequeno 25 cm tudo de acordo com edital					
2	UTENSÍLIO DOMÉSTICO	unidade	2	R\$ 28,0000	R\$ 56,0000
Marca: utiflex/importado Fabricante: utiflex/importado Modelo / Versão: Colher de silicone média - Colher em Silicone 32 Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Colher de silicone média - Colher em Silicone 32 cm tudo de acordo com edital					
3	UTENSÍLIO DOMÉSTICO	unidade	2	R\$ 19,4000	R\$ 38,8000
Marca: utiflex/importado Fabricante: utiflex/importado Modelo / Versão: Colher de silicone pequena - Colher em Silicone 27 Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Colher de silicone pequena - Colher em Silicone 27 cm tudo de acordo com edital					
4	UTENSÍLIO DOMÉSTICO	unidade	4	R\$ 93,0000	R\$ 372,0000
Marca: utiflex/importado Fabricante: utiflex/importado Modelo / Versão: : Kit Silicone com 5 utensílios - Kit com 5 utensílios Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: : Kit Silicone com 5 utensílios - Kit com 5 utensílios (1- Espátula em Silicone; 1- Colher de Arroz em Silicone; 1- Escumadeira em Silicone; 1- Concha em Silicone; 1- Colher de Espaguete em Silicone. Cabo de inox). tudo de acordo com edital					
5	UTENSÍLIO DOMÉSTICO	unidade	4	R\$ 59,0000	R\$ 236,0000
Marca: utiflex/importado Fabricante: utiflex/importado Modelo / Versão: Forma para bolo, lasanha e torta quadrada em silic Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Forma para bolo, lasanha e torta quadrada em silicone - Forma retangular para bolo em silicone. Comprimento: 30,7 cm; Largura: 23 cm; Altura: 7,5 cm. tudo de acordo com edital					
6	UTENSÍLIO DOMÉSTICO	unidade	3	R\$ 30,0000	R\$ 90,0000
Marca: utiflex/importado					

Fabricante: utiflex/importado					
Modelo / Versão: Forma para bolo redonda em silicone - o em silicon					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: : Forma para bolo redonda em silicone - o em silicone. Diâmetro: 26,0 cm; Altura: 6,0 cm. tudo de acordo com edital					
7	UTENSÍLIO DOMÉSTICO	unidade	6	R\$ 24,0000	R\$ 144,0000
Marca: utiflex/importado					
Fabricante: utiflex/importado					
Modelo / Versão: Forma para bolo retangular em silicone - Forma qua					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Forma para bolo retangular em silicone - Forma quadrada em silicone. Comprimento: 23 cm; Largura: 23 cm; Altura: 4 cm. tudo de acordo com edital					
8	UTENSÍLIO DOMÉSTICO	unidade	3	R\$ 43,0000	R\$ 129,0000
Marca: utiflex/importado					
Fabricante: utiflex/importado					
Modelo / Versão: Forma para bolo retangular em silicone - Forma qua					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: tudo de acordo com edital Forma para pão em silicone - Forma para pão em silicone. Comprimento: 30 cm; Largura: 13 cm; Altura: 7 cm.					
9	UTENSÍLIO DOMÉSTICO	unidade	3	R\$ 29,9000	R\$ 89,7000
Marca: utiflex/importado					
Fabricante: utiflex/importado					
Modelo / Versão: Forma para pizza em silicone - Forma para pizza em					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Forma para pizza em silicone - Forma para pizza em silicone 38 x 2 (cm) tudo de acordo com edital					
10	UTENSÍLIO DOMÉSTICO	unidade	2	R\$ 27,5000	R\$ 55,0000
Marca: utiflex/importado					
Fabricante: utiflex/importado					
Modelo / Versão: Formas de silicone nº 45					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Formas de silicone nº 45 tudo de acordo com edital					
11	UTENSÍLIO DOMÉSTICO	unidade	4	R\$ 40,0000	R\$ 160,0000
Marca: plast					
Fabricante: plast					
Modelo / Versão: Tigela com tampa plástica pequena - Tigela com ta					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Tigela com tampa plástica pequena - Tigela com tampa plástica com capacidade para 0,5 L tudo de acordo com edital					
12	UTENSÍLIO DOMÉSTICO	unidade	4	R\$ 15,0000	R\$ 60,0000
Marca: plast					
Fabricante: plast					
Modelo / Versão: Tigela com tampa plástica média - Tigela com tamp					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Tigela com tampa plástica média - Tigela com tampa plástica com capacidade para 1,5 L tudo de acordo com edital					
13	UTENSÍLIO DOMÉSTICO	unidade	4	R\$ 23,0000	R\$ 92,0000
Marca: plast					
Fabricante: plast					
Modelo / Versão: Tigela com tampa plástica grande - Tigela com tam					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Tigela com tampa plástica grande - Tigela com tampa plástica com capacidade para 3 L tudo de acordo com edital					
14	UTENSÍLIO DOMÉSTICO	unidade	6	R\$ 4,0000	R\$ 24,0000
Marca: plast					
Fabricante: plast					
Modelo / Versão: Colher plástica redonda pequena - Colher plástica					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Colher plástica redonda pequena - Colher plástica pequena 36 cm tudo de acordo com edital					
16	UTENSÍLIO DOMÉSTICO	unidade	2	R\$ 10,0000	R\$ 20,0000
Marca: plast					
Fabricante: plast					
Modelo / Versão: : Bacia pequena - Bacia pequena de plastico					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: : Bacia pequena - Bacia pequena com capacidade para 5 L tudo de acordo com edital					
17	UTENSÍLIO DOMÉSTICO	unidade	2	R\$ 28,0000	R\$ 56,0000
Marca: plast					
Fabricante: plast					
Modelo / Versão: Bacia média - Bacia média de plastico					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Bacia média - Bacia média com capacidade para 15,7 L tudo de acordo com edital					
18	UTENSÍLIO DOMÉSTICO	unidade	1	R\$ 49,0000	R\$ 49,0000
Marca: plast					
Fabricante: plast					
Modelo / Versão: Bacia grande - Bacia grande de plastico					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Bacia grande - Bacia grande com capacidade para 27,5 L tudo de acordo com edital					
20	UTENSÍLIO DOMÉSTICO	unidade	5	R\$ 20,0000	R\$ 100,0000
Marca: plast					
Fabricante: plast					
Modelo / Versão: : Caixa branca de polipropileno - Caixa branca					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: : Caixa branca de polipropileno - Caixa branca em polipropileno 51 x 30 x 9,7cm tudo de acordo com edital					
22	UTENSÍLIO DOMÉSTICO	unidade	2	R\$ 13,0000	R\$ 26,0000
Marca: plast					
Fabricante: plast					
Modelo / Versão: Concha com cabo branco de polipeileno - Concha co					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Concha com cabo branco de polipeileno - Concha com cabo branco de polipeileno 5,9 x 8,7 x 32 cm tudo de acordo com edital					
30	UTENSÍLIO DOMÉSTICO	unidade	200	R\$ 15,0000	R\$ 3.000,0000
Marca: importado					
Fabricante: importado					
Modelo / Versão: Xicara porcelana branca café com pires - Xicara d					

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Xicara porcelana branca café com pires - Xicara de café em porcelana branca com pires 24x 24CM - enviar amostra tudo de acordo com edital				
38 UTENSÍLIO DOMÉSTICO	unidade	6	R\$ 11,0000	R\$ 66,0000
Marca: stanless Fabricante: stanless importado Modelo / Versão: Faca peixeira 06 polegadas - Faca peixeira 6 pole Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Faca petudo de acordo com editalixeira 06 polegadas - Faca peixeira 6 polegadas em aço inox profissional				
39 UTENSÍLIO DOMÉSTICO	unidade	6	R\$ 10,0000	R\$ 60,0000
Marca: stanless Fabricante: stanless importado Modelo / Versão: Faca peixeira 08 polegadas - Faca peixeira 8 pole Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Faca peixeira 08 polegadas - Faca peixeira 8 polegadas em aço inox profissional tudo de acordo com edital				
40 UTENSÍLIO DOMÉSTICO	unidade	6	R\$ 22,0000	R\$ 132,0000
Marca: stanless Fabricante: stanless importado Modelo / Versão: Faca serrilhada (para pão) 7 polegadas - Faca par Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Faca serriltudo de acordo com editalhada (para pão) 7 polegadas - Faca para pão 7 polegadas em aço inox profissional				
43 UTENSÍLIO DOMÉSTICO	unidade	12	R\$ 3,0000	R\$ 36,0000
Marca: stanless Fabricante: stanlessimportado Modelo / Versão: Faca para legumes 3 polegadas - Faca Para legumes Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Faca para legtudo de acordo com editallumes 3 polegadas - Faca Para legumes Inox Profissional 3 polegadas				
45 UTENSÍLIO DOMÉSTICO	unidade	6	R\$ 26,0000	R\$ 156,0000
Marca: stanless Fabricante: stanless importado Modelo / Versão: Cutelo - Cutelo inox cabo branco 6 polegadas F Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Cutelo - Cutelo inox cabo branco 6 polegadas tudo de acordo com edital Fechar				
50 UTENSÍLIO DOMÉSTICO	unidade	50	R\$ 4,5000	R\$ 225,0000
Marca: stanless Fabricante: stanless importado Modelo / Versão: Faca de mesa - Faca de mesa, em aço inox, espessu Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Faca de mesa - Ftudo de acordo com editalaca de mesa, em aço inox, espessura de 2,0MM. Enviar amostra				
54 UTENSÍLIO DOMÉSTICO	unidade	50	R\$ 3,5000	R\$ 175,0000
Marca: stanless Fabricante: stanless importado Modelo / Versão: Colher de sobremesa - Colher de sobremesa em aço Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Colher dtudo de acordo com editale sobremesa - Colher de sobremesa em aço inox, espessura de 1,5 MM. ENVIAR AMOSTRA				
56 UTENSÍLIO DOMÉSTICO	unidade	24	R\$ 17,0000	R\$ 408,0000
Marca: stanless Fabricante: stanless importados Modelo / Versão: Garfo 2 dentes - Garfo 2 Dentes com Cabo Baquelit Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Garfo 2 dentes - Garfo 2 Dentes com Cabo Baquelite tudo de acordo com edital				
60 UTENSÍLIO DOMÉSTICO	unidade	6	R\$ 56,0000	R\$ 336,0000
Marca: stanless Fabricante: stanless importado Modelo / Versão: Concha para feijão - Concha em inox, reforçada, co Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Concha para feijão - Concha em inox, reforçada, com cabo roliço de polipropileno (arredondado) 30 a 40 CM de comprimento e 10 CM dediametro em sua extremidade ENVIAR AMOSTRA tudo de acordo com edital				
61 UTENSÍLIO DOMÉSTICO	unidade	6	R\$ 22,0000	R\$ 132,0000
Marca: stanless Fabricante: stanless importado Modelo / Versão: Colher salada - Colher para salada inox Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Colher salada - Colher para salada inox tudo de acordo com edital				
63 UTENSÍLIO DOMÉSTICO	unidade	10	R\$ 38,0000	R\$ 380,0000
Marca: plast Fabricante: plasts Modelo / Versão: : Colher polieitileno - Colher Em Polietileno 45cm Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: : Colher polieitileno - Colher Em Polietileno 45cm X 6,5cm X 10mm tudo de acordo com edital Fechar				
67 UTENSÍLIO DOMÉSTICO	unidade	30	R\$ 36,0000	R\$ 1.080,0000
Marca: cisper Fabricante: cisper Modelo / Versão: Taça para champanhe - Taça de vidro para champanh Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Taça patudo de acordo com editalra champanhe - Taça de vidro para champanhe incolor cap. 160ml - enviar amostra				
76 UTENSÍLIO DOMÉSTICO	unidade	5	R\$ 24,9000	R\$ 124,5000
Marca: stanless Fabricante: stanless importado Modelo / Versão: Ralador manual de queijo 18cmRalador De Queijo Man Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Ralador manual de queijo 18cmRalador De Queijo Manual Em Aço Inox tudo de acordo com edital Fechar				
77 UTENSÍLIO DOMÉSTICO	unidade	10	R\$ 7,0000	R\$ 70,0000
Marca: plast Fabricante: plast Modelo / Versão: : Peneira - Peneira plástica em malha fina (POLIES Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: : Peneira - Peneira plástica em malha fina (POLIESTE R), cabo Rresistente, com gancho de apoio, com medida de 7CM e 10 CM diametro. ENVIAR AMOSTRA. Fechartudo de acordo com edital				

78 UTENSÍLIO DOMÉSTICO	unidade	10	R\$ 80,0000	R\$ 800,0000
<p>Marca: stanless Fabricante: stanless importado Modelo / Versão: : Escumadeira inox grande - Escumadeira em inox re Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: : Escumadeira inox grande - Escumadeira em inox reforçada, com cabo roliço de polipropileno (arredondado) de aproximadamente 38 CM E 10 CM de diâmetro na extremidade. ENVIAR AMOSTRA tudo de acordo com edital</p>				
79 UTENSÍLIO DOMÉSTICO	unidade	10	R\$ 32,0000	R\$ 320,0000
<p>Marca: stanless Fabricante: stanless importado Modelo / Versão: Boleador de sorvete - Boleador de Sorvetes bola pe Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Boleador de sorvete - Boleador de Sorvetes bola pequena cabo longo tudo de acordo com edital Fechar</p>				
80 UTENSÍLIO DOMÉSTICO	unidade	6	R\$ 33,0000	R\$ 198,0000
<p>Marca: stanless Fabricante: stanless importado Modelo / Versão: Martelo de bater carne - Martelo Para Bater 4x7x3 Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Martelo de bater carne - Martelo Para Batetudo de acordo com editalr 4x7x30cm Carne cabo De Polietileno</p>				
82 UTENSÍLIO DOMÉSTICO	unidade	8	R\$ 11,0000	R\$ 88,0000
<p>Marca: stanless Fabricante: stanless importado Modelo / Versão: Espátula para bolo - Pá Ou Espatula Em Inox Para Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Espátula para bolo - Pá Ou Espatula Em Inox Para Bolo Ou Torta tudo de acordo com edital</p>				
83 UTENSÍLIO DOMÉSTICO	unidade	6	R\$ 25,0000	R\$ 150,0000
<p>Marca: stanless Fabricante: stanless importado Modelo / Versão: Medidor de xícara - Medidor tipo Xícara Top 2203/3 Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Medidor de xícara - Medidor tipo Xícara Top 2203/301 em Aço Inox 4 Peças tudo de acordo com edital</p>				
84 UTENSÍLIO DOMÉSTICO	unidade	6	R\$ 28,0000	R\$ 168,0000
<p>Marca: stanless Fabricante: stanless importado Modelo / Versão: Medidor de colher - Medidor tipo colheres em Aço I Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Medidor de colher - Medidor tipo colheres em Aço Inox 4 Peças tudo de acordo com edital</p>				
86 UTENSÍLIO DOMÉSTICO	unidade	4	R\$ 53,0000	R\$ 212,0000
<p>Marca: plast Fabricante: plast Modelo / Versão: Porta bolo - Porta Bolo 30cm Com Cúpula Acrílico Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Porta bolo - Porta Bolo 30cm Com Cúpula Acrílico tudo de acordo com edital</p>				
87 UTENSÍLIO DOMÉSTICO	unidade	3	R\$ 107,0000	R\$ 321,0000
<p>Marca: stanless Fabricante: stanless importado Modelo / Versão: Balde para gelo - Balde para gelo com tampa Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Balde para gelo - Balde para gelo com tampa tudo de acordo com edital</p>				
88 UTENSÍLIO DOMÉSTICO	unidade	6	R\$ 14,0000	R\$ 84,0000
<p>Marca: stanless Fabricante: stanless importado Modelo / Versão: Descarçador de azeitona - Descarçador De Azeiton Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Descarçador de azeitona - Descarçador De Azeitonas Em Aço Inox tudo de acordo com edital Fechar</p>				
89 UTENSÍLIO DOMÉSTICO	unidade	5	R\$ 99,0000	R\$ 495,0000
<p>Marca: stanless Fabricante: stanless importado Modelo / Versão: Escorredor de pratos inox ou cromado - Escorredor Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Escorredor tudo de acordo com edital de pratos inox ou cromado - Escorredor de louça aço inox 16 pratos In2742 com base branca - enviar amostra</p>				
91 UTENSÍLIO DOMÉSTICO	unidade	5	R\$ 46,0000	R\$ 230,0000
<p>Marca: plast Fabricante: plast Modelo / Versão: : Suporte para óleo de cozinha - Suporte para Óleo Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: : Suporte para óleo de cozinha - Suporte para Óleo de Cozinha 20,5 cm, produto aderente fabricado em polipropileno. tudo de acordo com edital</p>				
92 UTENSÍLIO DOMÉSTICO	unidade	20	R\$ 4,3000	R\$ 86,0000
<p>Marca: plast Fabricante: plast Modelo / Versão: Forma de gelo - Forma para gelo de plástico Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Forma de gelo - Forma para gelo de plástico tudo de acordo com edital</p>				
95 UTENSÍLIO DOMÉSTICO	unidade	3	R\$ 58,0000	R\$ 174,0000
<p>Marca: importado Fabricante: importado Modelo / Versão: Suporte para papel - Suporte p/ Papel-Toalha, Fil Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Suporte para papel - Suporte p/ Papel-Toalha, Filme e Alumínio tudo de acordo com edital</p>				
100 UTENSÍLIO DOMÉSTICO	unidade	6	R\$ 2,5000	R\$ 15,0000
<p>Marca: plast Fabricante: plast Modelo / Versão: Paliteiro - Paliteiro De Plástico Branco 90ml Pla Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Paliteiro - Paliteiro De Plástico Branco 90ml Plasútil : Paliteiro - Paliteiro De Plástico Branco 90ml Plasútil Fechartudo de acordo com edital</p>				
101 UTENSÍLIO DOMÉSTICO	unidade	6	R\$ 87,2200	R\$ 523,3200

Marca: importado
Fabricante: importado
Modelo / Versão: Cortador de legumes manual de mesa - Cortador de I
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Cortador de legumes manual de mesa - Cortador de legumes; tipo manual de mesa, médio, com corpo em liga de alumínio fundido tudo de acordo com edital

102 UTENSÍLIO DOMÉSTICO	unidade	6	R\$ 45,0000	R\$ 270,0000
-------------------------	---------	---	-------------	--------------

Marca: stanless
Fabricante: stanless importado
Modelo / Versão: : Bandeja redonda inox - Bandeja De Inox Redonda 4
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: : Bandeja redonda inox - Bandeja De Inox Redonda 45Cm tudo de acordo com edital

103 UTENSÍLIO DOMÉSTICO	unidade	6	R\$ 74,0000	R\$ 444,0000
-------------------------	---------	---	-------------	--------------

Marca: stanless
Fabricante: stanless importado
Modelo / Versão: Bandeja retangular inoxBandeja De Inox Retangular
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Bandeja retangular inoxBandeja De Inox Retangular 40Cm Fechartudo de acordo com edital

104 UTENSÍLIO DOMÉSTICO	unidade	3	R\$ 134,0000	R\$ 402,0000
-------------------------	---------	---	--------------	--------------

Marca: marinex
Fabricante: marinex
Modelo / Versão: Conjunto Marinex 6 peças - Conjunto marinex de vi
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Conjunto Marinex 6 peças - Conjunto marinex de vidro temperado com 6 peças com tampa plástica - enviar amostra tudo de acordo com edital

105 UTENSÍLIO DOMÉSTICO	unidade	5	R\$ 44,0000	R\$ 220,0000
-------------------------	---------	---	-------------	--------------

Marca: importado
Fabricante: importado
Modelo / Versão: Conjunto de potes de vidro - Conjunto de potes de
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Conjunto dtudo de acordo com editale potes de vidro - Conjunto de potes de vidro com tampa hermética contendo 3 peças

106 UTENSÍLIO DOMÉSTICO	unidade	6	R\$ 22,0000	R\$ 132,0000
-------------------------	---------	---	-------------	--------------

Marca: plast
Fabricante: plast
Modelo / Versão: Tijela plástica - tijela retangular, plastico res
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Tijela tudo de acordo com editalplástica - tijela retangular, plastico resistente, com tampa, transparente, capacidade de 9,5 litros.

108 UTENSÍLIO DOMÉSTICO	unidade	6	R\$ 28,0000	R\$ 168,0000
-------------------------	---------	---	-------------	--------------

Marca: plast
Fabricante: plast
Modelo / Versão: Bacia plástica grande - Bacia plástica redonda 27
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Bacia plástica grande - Bacia plástica redonda 27 -34 litros Bacia plástica grande - Bacia plástica redonda 27 -34 litros Fechar : Bacia plástica grande - Bacia plástica redonda 27 -34 litros Fechartudo de acordo com edital Fechartudo de acordo com edital

111 UTENSÍLIO DOMÉSTICO	unidade	6	R\$ 12,0000	R\$ 72,0000
-------------------------	---------	---	-------------	-------------

Marca: plast
Fabricante: plast
Modelo / Versão: Balde - Balde Plástico 16 litros resistente e con
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Balde - Balde Plástico 16 litros resistente e conta com alça reforçada em ABS. tudo de acordo com edital

114 UTENSÍLIO DOMÉSTICO	unidade	8	R\$ 15,0000	R\$ 120,0000
-------------------------	---------	---	-------------	--------------

Marca: polar
Fabricante: polar
Modelo / Versão: Forma para bolo com furo no meio - Forma em alumí
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Forma para bolo com furo no meio - Forma em alumínio revestimento antiaderente com buraco no meio para bolo n 22 - média tudo de acordo com edital

115 UTENSÍLIO DOMÉSTICO	unidade	10	R\$ 34,0000	R\$ 340,0000
-------------------------	---------	----	-------------	--------------

Marca: polar
Fabricante: polar
Modelo / Versão: Forma com fundo removível - Forma com fundo remov
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Forma com fundo removível - Forma com fundo removível (alumínio) Corpo em alumínio com revestimento, antiaderente, Dimensões Aprox.: -Diâmetro de 26 cm; -Altura: 6,55 cm; -Espessura: 1,0 mm; Tolerância +-8% tudo de acordo com edital

116 UTENSÍLIO DOMÉSTICO	unidade	8	R\$ 62,0000	R\$ 496,0000
-------------------------	---------	---	-------------	--------------

Marca: polar
Fabricante: polar
Modelo / Versão: Assadeira de alumínio - Assadeira de alumínio com
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Assadeira de alumínio - Assadeira de alumínio com revestimento antiaderente. Dimensões Aprox.: Comprimento: 30; Largura: 25cm ; Altura: 4 cm ; Tolerância +-8% tudo de acordo com edital

117 UTENSÍLIO DOMÉSTICO	unidade	5	R\$ 99,0000	R\$ 495,0000
-------------------------	---------	---	-------------	--------------

Marca: polar
Fabricante: polar
Modelo / Versão: : Conjunto de Forma de alumínio retangular - JOGO
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: : Conjunto de Forma de alumínio retangular - JOGO DE ASSADEIRAS C/ 3 PEÇAS Nº 1 - 28 X 17 X 5 Nº 2 - 32 X 21 X 5 Nº 3 - 36 X 25 X 5 em alumí tudo de acordo com edital

118 UTENSÍLIO DOMÉSTICO	unidade	8	R\$ 26,0000	R\$ 208,0000
-------------------------	---------	---	-------------	--------------

Marca: polar
Fabricante: polar
Modelo / Versão: Forma de alumínio circular anitaderente - Assadei
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Forma de alumínio circular anitaderente - Assadeira de Alumínio Redonda / antiaderente- 30 x 5 tudo de acordo com edital

120 UTENSÍLIO DOMÉSTICO	unidade	6	R\$ 128,0000	R\$ 768,0000
-------------------------	---------	---	--------------	--------------

Marca: stanless
Fabricante: stanless importado
Modelo / Versão: Leiteira aço inox - Leiteira c/ Tampa, 2 litros, d

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Leiteira açotudo de acordo com edital inox - Leiteira c/ Tampa, 2 litros, de material inoxidável				
121 UTENSÍLIO DOMÉSTICO	unidade	6	R\$ 78,0000	R\$ 468,0000
Marca: stanless Fabricante: stanless importado Modelo / Versão: Espagueteira aço Inox c/ Tampa - Espagueteira Inox Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Espagueteira aço Inox c/ Tampa - Espagueteira Inox c/ Tampa. Diâmetro de 24 cm, 7 litros. Tolerância +-8% tudo de acordo com edital				
122 UTENSÍLIO DOMÉSTICO	unidade	6	R\$ 84,0000	R\$ 504,0000
Marca: stanless Fabricante: stanless importado Modelo / Versão: Caçarola aço inox - Caçarola inox com bordas alta Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Caçarola aço inox - Caçarola inox com bordas altas, possui duas alças laterais com tampa, resistente a temperaturas. Dimensões: Diâmetro de 25cm. Tolerância +-8% tudo de acordo com edital				
123 UTENSÍLIO DOMÉSTICO	unidade	15	R\$ 150,0000	R\$ 2.250,0000
Marca: stanless Fabricante: stanless importado Modelo / Versão: Panela com cabo diâm 20 cm - Panela inox média Aço Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Panela com cabo diâm 20 cm - Panela inox média Aço inox 18/10 , Cabo inox. Capacidade 3L, diâmetro: 20cm. Tolerância +- 8% tudo de acordo com edital				
124 UTENSÍLIO DOMÉSTICO	unidade	10	R\$ 185,0000	R\$ 1.850,0000
Marca: stanless Fabricante: stanless importado Modelo / Versão: Caldeirão inox - Caldeirão inox médios, aço inox 1 Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Caldeirão inox - Caldeirão inox médios, aço inox 18/10 com alças laterais em Baquelite. Dimensões aproximadas: 20 cm de diâmetro. Capacidade: 2,1 litros. Tolerância +-8% tudo de acordo com edital				
125 UTENSÍLIO DOMÉSTICO	unidade	6	R\$ 53,0000	R\$ 318,0000
Marca: stanless Fabricante: stanless importado Modelo / Versão: Frigideira, de aço inox - Frigideira de aço inox 1 Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Frigideira, de aço inox - Frigideira de aço inox 18/10, diâmetro de 24 cm, capacidade 2 litros, tolerância +- 8% tudo de acordo com edital				
127 UTENSÍLIO DOMÉSTICO	unidade	6	R\$ 156,0000	R\$ 936,0000
Marca: stanless Fabricante: stanless importado Modelo / Versão: Cuscuzeira inox - Cuscuzeira Fundo Triplo, inox, Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Cuscuzeira inox - Cuscuzeira Fundo Triplo, inox, capacidade 2,2 Litros, diâmetro 14 cm tudo de acordo com edital				
128 UTENSÍLIO DOMÉSTICO	unidade	10	R\$ 29,0000	R\$ 290,0000
Marca: stanless Fabricante: stanless importado Modelo / Versão: Escorredor macarrão inox - Lavador e Escorredor d Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Escorredor macarrão inox - Lavador e Escorredor de Alimentos. Ideal para escorrer e lavar vários alimentos como: macarrão, beterraba, batata entre outros. bonito, resistente, prático, eficiente e muito fácil para limpar. Indispensável em sua cozinha. tudo de acordo com edital				
129 UTENSÍLIO DOMÉSTICO	unidade	6	R\$ 120,0000	R\$ 720,0000
Marca: stanless Fabricante: stanless importado Modelo / Versão: Panela, tipo papeiro, de inox. - Papeiro de aço in Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Panela, tipo papeiro, de inox. - Papeiro de aço inox, 14 cm de diâmetro, 1,8 Litros, com cabo e tampa. tudo de acordo com edital				
130 UTENSÍLIO DOMÉSTICO	unidade	6	R\$ 105,0000	R\$ 630,0000
Marca: stanless Fabricante: stanless importado Modelo / Versão: Frigideira de inox, com cabo e tampa, diâmetro 30 Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Frigideira de inox, com cabo e tampa, diâmetro 30 cm - Frigideira Fundo Triplo Antiaderente Aço Inox, com cabo e tampa, em inox 18/10, diâmetro 30cm. Tolerância +-8% tudo de acordo com edital				
131 UTENSÍLIO DOMÉSTICO	unidade	6	R\$ 60,0000	R\$ 360,0000
Marca: stanless Fabricante: stanless importado Modelo / Versão: Frigideira de inox, com cabo e tampa, antiaderent Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Frigideira de inox, com cabo e tampa, antiaderente, diâmetro 20 cm - Frigideira Fundo Triplo Antiaderente Aço Inox, com cabo e tampa, diâmetro 20 cm. Tolerância +-8% tudo de acordo com edital				
132 UTENSÍLIO DOMÉSTICO	unidade	6	R\$ 180,0000	R\$ 1.080,0000
Marca: stanless Fabricante: stanless importado Modelo / Versão: : Panela de pressão - Frigideira Fundo Triplo Anti Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: : Panela de prtudo de acordo com editalessão - Frigideira Fundo Triplo Antiaderente Aço Inox, com cabo e tampa, diâmetro 20 cm. Tolerância +-8%				
135 UTENSÍLIO DOMÉSTICO	unidade	10	R\$ 285,0000	R\$ 2.850,0000
Marca: stanless Fabricante: stanless importado Modelo / Versão: Caldeirão bojudo de inox - Caldeirão bojudo de aço Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Caldeirão bojudo de inox - Caldeirão bojudo de aço inoxidável, com tampa e alça. Capacidade 5 Litros. tudo de acordo com edital				
136 UTENSÍLIO DOMÉSTICO	unidade	6	R\$ 87,0000	R\$ 522,0000
Marca: aluminio Fabricante: aluminio Modelo / Versão: Omeleteira - Omeleteira redonda dupla; Material: Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Omeleteira - Omeleteira redonda dupla; Material: Omeleteira em Aluminio 1,6 mm reforçado com revestimento antiaderente Starflon 5 camadas; cabo em baquelite antitérmico Dimensões: 5 cm de altura, 24,5 cm de largura e 40 cm de profundidade. tudo de acordo com edital				
Total do Fornecedor: R\$ 28.981,3200				

CLÁUSULA SEGUNDA - DO RECEBIMENTO DO OBJETO.

Parágrafo Primeiro - o material de que trata a presente licitação será recebido no **Almoxarifado do CCHSA/UFPB**, localizado na Cidade Universitária, Campus III, Bananeiras/PB, no horário das 08:00 às 12:00 e das 14:00 às 17:00 horas, de segunda a sexta-feira.

a) **PRAZO DE ENTREGA** dos materiais deverá constar, obrigatoriamente, na proposta, sendo entregue em **30 (trinta) dias** após a solicitação e emissão de Nota de Empenho, sob a pena de multa na forma prevista neste edital.

Parágrafo Segundo - Na forma do que dispõe o inciso II, letras "a" e "b" do art. 73 da Lei 8.666/93, o material objeto da licitação será recebido:

a) **Provisoriamente**, para efeito de posterior verificação da conformidade do material com a especificação do edital;

b) **Definitivamente**, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA FORMA DE FORNECIMENTO

A forma de fornecimento a ser adotada será de acordo com a necessidade da Instituição, podendo ser em pequenas quantidades, através do CCHSA/UFPB, quando solicitados, e, deverão ser entregues nas condições fixadas na Ata de Registro de Preços, ou seja, fica a promitente contratada obrigada a entregar a quantidade solicitada na Nota de Empenho.

Parágrafo Primeiro - A Ata de Registro de Preços poderá ser alterada, obedecidas às disposições contidas no art. 65 da Lei 8.666/93, podendo ser acrescida em até 25% (vinte e cinco por cento).

Parágrafo Segundo - As aquisições ou contratações **ADICIONAIS** não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 100% (cem por cento) dos quantitativos registrados na Ata de Registro de Preços, na forma do Art. 8º, § 3º do decreto 4.342/02.

CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes da contratação, objeto desta Ata, correrão por conta dos recursos consignados no Orçamento Geral da União, para o exercício de 2016, a cargo do CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS SOCIAIS E AGRÁRIAS DA UFPB e recursos decorrentes de **DESCENTRALIZAÇÃO** voluntária, cujos programas de trabalho e elemento de despesas específicas constarão da respectiva Nota de Empenho.

Parágrafo Único: Durante a execução e vigência desta Ata, recebendo, a contratante, outros recursos decorrentes de descentralização voluntária de fontes diversas, mas para fins de aquisição de **MATERIAL DE EQUIPAMENTOS**, estes recursos poderão ser utilizados dentro desta Ata, sem a necessidade de alterá-la por meio de termo aditivo para este fim, desde que respeitado o objeto e a finalidade originária do contrato.

CLÁUSULA QUINTA - DO PREÇO

Parágrafo Primeiro - O valor da presente Ata perfaz a quantia totalizada na planilha reproduzida na Cláusula Primeira, conforme valores constantes na proposta comercial de preços apresentada pela **PROMITENTE CONTRATADA**, bem como no relatório emitido no site www.comprasnet.gov.br, referente à empresa e Pregão supracitados.

Parágrafo Segundo - Pelos materiais fornecidos o **ÓRGÃO GERENCIADOR** pagará ao **FORNECEDOR REGISTRADO** pelo material solicitado e fornecido naquele período, conforme

os preços registrados na Ata de Registro de Preços, mediante apresentação pelo **FORNECEDOR REGISTRADO** de fatura em 02 (duas) vias e nota fiscal, devidamente formalizadas e atestadas pelos responsáveis pelo recebimento do material no Almoxarifado do CCHSA/UFPB.

Parágrafo Terceiro - Durante a vigência da Ata, os preços registrados serão **IRREAJUSTÁVEIS**, exceto nas hipóteses, devidamente comprovadas, de ocorrência de situação prevista na alínea "d" do inciso II do art. 65 da Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, ou de redução dos preços praticados no mercado.

I - Mesmo comprovada a ocorrência de situação prevista na alínea "d" do inciso II do art. 65 da Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, a Administração, se julgar conveniente, poderá optar por **cancelar a Ata** e iniciar outro processo licitatório.

CLÁUSULA SEXTA - DO PAGAMENTO

Os pagamentos ficarão condicionados às disponibilidades financeiras do Tesouro Nacional e serão liberados mensalmente em **até 30(trinta) dias**, contados da liquidação da respectiva Nota Fiscal, após consulta sobre a regularidade de situação da licitante junto ao SICAF, nas condições exigidas no texto Edital. A Nota Fiscal e Fatura liquidada, deverá, obrigatoriamente, conter o CNPJ/MF, correspondente ao CNPJ/MF do cadastramento no SICAF e atestadas pelo chefe do Almoxarifado CCHSA/UFPB.

Parágrafo Primeiro - As pessoas jurídicas optantes pelo **SIMPLES** (Sistema Integrado de Pagamento de Impostos e Contribuições das **Microempresas e das Empresas de Pequeno Porte**) não estão sujeitas à retenção dos referidos tributos e contribuições previstas na referida legislação, desde que comprovada a condição de optante pelo **SIMPLES**, mediante a apresentação de declaração conforme modelo previsto no anexo da referida Instrução Normativa.

Parágrafo Segundo - Será assegurada à **Microempresa e empresa de Pequeno Porte** a aplicação do Art. 44 45 da Lei Complementar nº 123/2006; as empresas optantes pelo **SIMPLES** deverão apresentar cópia do termo de opção.

Parágrafo Terceiro - O CCHSA/UFPB reserva-se o direito de suspender o pagamento caso o fornecimento seja efetuado em desacordo com as especificações constantes do Termo de Contrato;

Parágrafo Quarto - A nota fiscal a ser emitida, por ocasião do fornecimento, deverá conter o mesmo número do CNPJ com o qual a empresa tenha se habilitado na licitação, devidamente cadastrado no SICAF, sob pena de suspensão do pagamento até a regularização da divergência.

Parágrafo Quinto - Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a contratada não tenha concorrido de alguma forma para o fato, a atualização financeira devida, entre a data que deveria ser efetuada o pagamento e a data correspondente ao efetivo pagamento, será calculada da seguinte forma, devendo a atualização prevista nesta condição a ser incluída em nota fiscal a ser apresentada posteriormente.

$$AF = I \times N \times VP$$

AF= atualização financeira devida;

I= 0,0001644 (índice de atualização dia);

N= número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP= valor do pagamento devido.

Parágrafo Sexto - O pagamento será efetuado na conta nº. XXXXXX, agência XXXXX, Banco XXXXX, à(s) empresa(s) adjudicatária(s), **até 30 (trinta) dias**, a contar da data do atesto da Nota Fiscal/Fatura, efetuado pelo Setor competente, de acordo com as exigências administrativas em vigor.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O prazo de validade da Ata de Registro de Preços será de **12 (doze) meses**.

CLÁUSULA OITAVA - DAS RESPONSABILIDADES DO FORNECEDOR REGISTRADO

Cumprir, durante o período de vigência da Ata de Registro de Preços, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as cláusulas e condições previamente determinadas no edital de Pregão Eletrônico que originou a Ata de Registro de Preços.

Parágrafo Primeiro - Entregar os materiais na quantidade requisitada e indicada na Ata de Registro de Preços, cuja solicitação ocorrerá através de requisição, por escrito, com emissão de Nota de Empenho referente às quantidades a serem entregues.

Parágrafo Segundo - Reconhecer todos os direitos da Administração (CCHSA/UFPB), em caso de cancelamento da presente Ata, com a finalidade de que a Administração não sofra solução de continuidade da atividade administrativa.

Parágrafo Terceiro - Manter, durante o período de duração da Ata de Registro de Preços, todas as condições de habilitação e qualificação previamente exigidas, quando da fase de habilitação da licitação que deu origem ao presente contrato.

Parágrafo Quarto - Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, em decorrência de sua culpa ou dolo, na execução do contrato, na forma do que dispõe o art. 70 da lei 8.666/93.

Parágrafo Quinto - Responsabilizar-se pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução do contrato, na forma do que dispõe o art. 71 da Lei 8.666/93.

Parágrafo Sétimo - Aceitar acréscimos **ADICIONAIS** até o limite de 100%(cem por cento) das quantidades registradas, na forma prevista no art. 8º, § 3º do Decreto 3.931/2001.

Parágrafo Oitavo – Fazer constar na proposta o PRAZO DE GARANTIA do item cotado, cujo prazo de validade **não poderá ser inferior a 12 (doze) meses**.

CLÁUSULA NONA - DAS RESPONSABILIDADES DO ÓRGÃO GERENCIADOR

Gerenciar a Ata de Registro de Preços, na forma do que estabelece o art. 3º, § 2º do Decreto 3.931/2001;

Parágrafo Primeiro - Efetuar o pagamento referente aos materiais entregues e aceitos desde que entregues nas condições estabelecidas no anexo I do edital do pregão supracitado.

Parágrafo Segundo - Fiscalizar a entrega e testar os materiais na forma estabelecida no edital e seus anexos.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

Conforme o disposto no **art. 28 do Decreto nº 5.450**, de 31 de maio de 2005, **“aquele que, convocado dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar o contrato, deixar de assinar a Ata de Registro de Preços, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa, ensejar o retardamento da execução do seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedido de licitar e contratar com a Administração, e será descredenciado no SICAF**, ou nos sistemas de cadastramento de fornecedores a que se refere o inciso XIV do artigo 4º, da sobredita Lei,

pelo prazo de até 05 (cinco) anos, sem prejuízo das multas e sanções previstas nos subitens 26.2 a 26.4 deste Edital e das demais cominações legais, garantido o direito prévio da citação e da ampla defesa.

Parágrafo Primeiro - Além do previsto no subitem anterior, **pelo descumprimento total ou parcial das obrigações assumidas na Ata de Registro de Preços** e pela verificação de quaisquer das situações prevista **no art. 78, incisos I a XI da Lei nº 8.666**, de 21 de junho de 1993, a administração poderá aplicar as seguintes penalidades, sem o prejuízo de outras:

I- Advertência;

II- 0,2 % (zero vírgula dois por cento) ao dia sobre o valor adjudicado, no caso de atraso injustificado, limitada a incidência a 5 (cinco) dias. Após o quinto dia e a critério da Administração, no caso de entrega com atraso, poderá ocorrer a não-aceitação do objeto, de forma a configurar, nessa hipótese, inexecução total da obrigação assumida, sem prejuízo da rescisão unilateral da avença;

III- 0,5 % (zero vírgula cinco por cento) sobre o valor adjudicado, no caso de atraso na entrega do objeto por período superior ao previsto no subitem 27.2.2 ou de inexecução parcial da obrigação assumida;

IV- 10,0 % (dez por cento) sobre o valor adjudicado, em caso de inexecução total da obrigação assumida.

Parágrafo Primeiro: A multa a que alude estes tópicos, não impede que a contratante rescinda, unilateralmente, o contrato e aplique as outras sanções previstas na legislação vigente à época.

Parágrafo Segundo: Suspensão temporária de participação em licitações e impedimento de contratar com o CCHSA/UFPA, em conformidade com o § 1º deste Edital.

Parágrafo terceiro: Cancelamento do respectivo registro na Ata.

I - As sanções serão obrigatoriamente registradas no Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores – SICAF.

II - Em qualquer hipótese de aplicação de sanções será assegurado ao fornecedor o contraditório e a ampla defesa.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO CANCELAMENTO DO REGISTRO

O **FORNECEDOR REGISTRADO** poderá requerer ao **ÓRGÃO GERENCIADOR** o cancelamento do Registro na Ata, mediante solicitação, por escrito, com antecedência mínima de 30 (trinta) dias, na forma do que dispõe o § 2º do art. 13 do Decreto 3.931/2001.

Parágrafo Único. O **FORNECEDOR** terá seu registro cancelado, quando sobrevierem algumas das condições previstas nos incisos I ao IV do art. 13 do Decreto 3.931/2001.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO FUNDAMENTO LEGAL

Aplicam-se a esta licitação denominada Pregão, a Lei 10.520 de 17 de julho de 2002, o regulamento aprovado pelo Decreto nº 3555, de 08 de agosto de 2000 e o Decreto 3.931 de 19 de setembro de 2001.

Parágrafo Primeiro - Aplicam-se subsidiariamente, para a modalidade de pregão, as normas da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

Parágrafo Segundo - Será admitida a cessão ou transferência total ou parcial, bem como a fusão, cisão ou incorporação desde que a alteração social que modifique a finalidade ou da estrutura da empresa não prejudique ou comprometa a execução da Ata de Registro de Preços/Contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DOS CASOS OMISSOS

Os casos omissos ou situações não explicitadas nas cláusulas deste Instrumento serão decididos pelo CCHSA/UFPB, segundo as disposições contidas na Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores e demais regulamentos e normas administrativas que fazem parte integrante desta Ata de Registro de Preços/Contrato, independente de suas transcrições.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DA PUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Correrão por conta do **FORNECEDOR REGISTRADO** as despesas que incidirem ou venham a incidir sobre a Ata de Registro, **EXCLUSIVE** a publicação de seu extrato no Diário Oficial, que deverá ocorrer no prazo de 20 dias, após sua assinatura, providenciada pela Administração.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DO FORO

Quaisquer dúvidas ou questões oriundas do fornecimento dos materiais constantes da presente Ata de Registro de Preços e que não forem passíveis de solução amigável, serão dirimidas em juízo, no foro da Justiça Federal da Cidade do João Pessoa/PB, com exclusão de qualquer outro por mais privilegiado que seja.

E, por estarem acordes, depois de lido e achado conforme, assinam a presente Ata de Registro de Preços em 02 (duas) vias de igual teor e forma, pelas partes supramencionadas, rubricadas as páginas precedentes, que deverá ser publicada no DOU, para que surta seus efeitos, jurídicos obrigando-se por si e seus sucessores.

Bananeiras/PB, 14 de outubro de 2016.

CONTRATANTE

CONTRATADA